d'être si loin de la sainteté du saint homme. Il accomplit avec empressement, avec zèle et avec amour la charge de veilleur ou de gardien des malades qu'ils lui confient. Il se refuse toujours à s'acheter une maison à lui, bien que les revenus de son bénéfice lui permettent de le faire et qu'il ne condamne pas la conduite des autres bénéficiers: il se contente d'une étroite cellule chez le chirurgien Padros, et, à la mort de ce dernier, il reste avec la veuve jusqu'à sa dernière maladie; là, se tenant à l'écart, évitant, lorsque c'est possible, de voir et d'entendre ses collègues, il vaque assidûment à l'oraison et s'inflige de très rudes mortifications.

Son unique souci est, en effet, de s'abstraire des méprisables choses de ce monde et de tourner entièrement son esprit vers Dieu. Il prie le jour, il prie la nuit, chez lui et à l'église. Les objets sensibles, loin de le détourner de Dieu, le ramènent à lui et aux vérités éternelles. Sans cesse il a présents à la mémoire la sacro-sainte humanité du Verbe divin, ses souffrances volontaires, son supplice et sa mort librement acceptés pour notre rédemption. Ces méditations de tous les instants enflamment d'amour son cœur et allument en lui un vil désir d'acquérir la sainteté et de gagner tous les hommes à Dieu. Tous les mouvements et tous les élans de son être sont animés par la charité, toutes ses actions sont informées par elle. Sa grandeur d'âme est telle que, pour Dieu, il est prêt à entreprendre les travaux les plus pénibles, en

erga Deum magnanimus, ut ardua quæque ad gloriam ejus suscipere paratus esset; ita fidelis, ut confessariis auctoribus, nullum ejus mandatum, per totam vitam, culpa gravi contempserit; ita ceterorum hominum studiosus, ut omnibus in rebus eis commodare exoptaret et quidvis sedulo vitaret, in quo illi possent offendi.

Omnes vero homines qui diligebat ac plurimo habebat in pretio idem se aspernabatur et nihili faciebat. Si vituperabatur, si lacerabatur maledictis et contumeliis; in via publica huc illuc si per ludibrium jactabatur et impingebatur, ut si unus esset hominum vilissimus, haud sane indignitate rei stupebat; sed præclare secum agi arbitrabatur, pernosci se ab hominibus, qui, ex meritis, ea se inclementia, iis opprobriis acciperent. Verum, nec malorum injuriis et vexationibus, neque laudibus suffragiisque honorum, deterrebatur ab incepto, cum res erat de amplificanda Dei gloria vel proximorum commodis procurandis: quippe vituperationes contemnendas esse judicabat, quod potius Deo, quam hominibus, est obsequendum; item abjiciendos plausus, Deo, cujus ipse vile instrumentum erat, non sibi debitos. Ita, hominum posthabitis æquo animo significationibus, Dei

---

vue de procurer sa gloire : il est si fidèle envers Dieu que, de l'aveu de ses confesseurs, il ne lui est pas arrivé durant toute sa vie d'enfreindre jamais gravement quelqu'un de ses commandements; enfin, il est si plein de sollicitude à l'endroit de son prochain qu'il désire l'obliger en toutes choses et évite avec soin tout ce qui pourrait l'offenser.

Mais lui qui aime tout le monde et a pour chacun une sincère estime, il se méprise et ne fait aucun cas de sa personne. On le critique, on l'accable d'outrages et d'affronts; objet de risée, on le heurte et le bouscule en pleine rue comme on ne ferait pas au dernier des hommes : il ne s'étonne pas outre mesure de cet indigne procédé, mais il trouve qu'on le traite très bien; il estime que ceux-là ont une juste opinion de lui qui ne lui ménagent pas les rigueurs et les avanies qu'il mérite; ni les sarcasmes des méchants, ni leurs vexations, ni les approbations et les éloges des bons ne peuvent le détourner d'une entreprise lorsqu'il s'agit d'augmenter la gloire de Dieu et de procurer le bien du prochain : comme de juste, il estime qu'il faut mépriser les jugements des hommes, car mieux vaut obéir à Dieu qu'aux hommes; de même il récuse les applaudissements, qui ne sont dus qu'à Dieu, nullement à lui qui n'en est qu'un vil instrument. C'est ainsi que, sans tenir autrement compte des appréciations des autres, il soigne généreusement les intérêts de Dieu. Quant à ses supérieurs, il les considère comme

negotia acerrime gerebat. Verum sibi qui præerant, in Dei ipsius eos habebat numero voluntatique eorum sedulo obtemperabat, quidquid duri atque asperi juberent : ita Episcopo libenter paruit vetanti confessiones excipere ; nec aliter conscientiæ moderatori, cum eum vetuit in posterum ægrotantes homines sanare : imo omnibus, etiam se humilioribus, dicto esse audientem gaudebat.

Voluptates, divitiæ, corporis denique commoda odio inexpiablem habuit, quippe quæ a Deo, quod est unicum bonum, se removissent ; in deliciis habuit paupertatem. In angusto conclavi sub tecto domicilium collocaverat, ubi, in modica et paupere suppellectile, nullus ei lectus erat. Ad hoc conclave nemo umquam aspirabat : sibi ipse minister ac famulus munusculas faciebat, componebat, manu sua lintea lavabat sarciebatque. Nec tamen cultus decencia neglectui erat, simul munditiæ ac paupertati consulenti : per æstatem perque hiemem easdem vestes adhibebat. Beneficii fructus, quos non sibi, sed pauperibus debitos censebat his dividebat, vix detracto quod ad comparandum panem esset satis ; captivis, ægrotantibus, ex amplo loco dejectis, mendicis, orbis, viduis, cæcis, membris captis : hi liberorum erant in numero, his ipse caritate parens ; nec erat homini quies aut dormiendi potestas, nisi ultimum, qui supererat, nummum cui-